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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o bezpečnostním posouzení vybraného obchodního centra

z pohledu ochrany měkkých cílů. V práci je popsaná základní terminologie spojená

s analýzou rizik a ochranou měkkých cílů. Další část dále cílí na popis objektu a samotnou

analýzu rizik se zaměřením na identifikaci a vyhodnocení rizik. V poslední části je návrh

bezpečnostních opatření technického i netechnického charakteru. Výsledky jsou

sumarizovány v závěru práce.

Klíčová slova: analýza rizik, bezpečnost, obchodní centrum, ochrana měkkých cílů,

terorismus

ABSTRACT

This work deals with security assessment of a selected shopping center from the viewpoint

of protection of soft targets. The thesis describes the basic terminology associated with risk

analysis and protection of soft targets. It focuses on the description of the object and the risk

analysis itself with a focus on identification and evaluation of risks. The last part is a proposal

of security measures of technical and non-technical nature. The results are summarized at

the end of the work.

Keywords: risk analysis, security, shopping center, protection of soft targets, terrorism
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je vytvořit bezpečnostní posouzení na vybrané obchodní

centrum z pohledu ochrany měkkých cílů. Nastudovat informace spojené s vybraným

obchodním centrem a anonymizovat tato data při vypracování diplomové práce. Práce je

zpracovávána jako součást stáže u firmy, která zajištuje fyzickou ostrahu v daném objektu.

V teoretické části je mým cílem popis základní terminologie spojené s bezpečností a

ochranou měkkých cílů. Zde bude záměr popsat blíže termíny jako aktiva, zranitelnost,

hrozba, riziko, bezpečnost a řízení rizik. V části Řízení rizik budou popsány metody, které

budou použity při vypracování analýzy rizik.

Praktická část bude zaměřena na popis objektu jako takového, tedy četnost, počet

návštěvníků, druhy nájemních jednotek, bezpečnostní analýza objektu a bezprostředního

okolí a zjištění současného stavu zabezpečení. V tématu Bezpečnostní analýza objektu a

bezprostředního okolí budu popisovat rizikové nájemní jednotky, mapu kriminality, trestnou

činnost v nákupním centru, rizikové lokality a dojezd složek integrovaného záchranného

systému. Téma Současný stav zabezpečení bude zaměřen na popis technického a

netechnického bezpečnostního opatření.

Následně bude vypracována samotná analýza rizik se zaměřením na identifikaci a

vyhodnocení rizik, bude vytvořen checklist a analýza rizik pomocí metody PNH. V procesu

PNH budou vypsány aktiva, hrozby zaměřené na měkké cíle, varianty lokace útoku, varianty

naplánování útoku z pohledu času, výpočet rizika a vyhodnocení rizika.

Závěrem práce je návrh bezpečnostních opatření technického a netechnického

charakteru, která budou provedena podle výsledků z analýzy rizik. Technická část bude

zaměřena na systémy, jako je poplachový zabezpečovací a tísňový systém, mechanické

zábranné systémy, dohledový video systém, elektronická kontrola vstupu apod. Netechnická

část pak na různé procedury, školení, spolupráci s Policií České republiky, fyzickou ostrahu,

bezpečnostní dokumentaci, koordinační plán atd.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE

Hlavním zaměřením této práce je ochrana měkkých cílů. V analýze rizik budou

používány různé termíny, které jsou potřeba na začátku definovat.

1.1 Aktivum

Aktiva lze charakterizovat jako dlouhodobý a krátkodobý majetek podniku. Aktivum

je tedy všechno, co chceme chránit. Dále pak existují ostatní aktiva, která lze definovat jako

lidské životy. [1]

„Pojmem aktiva se označuje vše, co daná společnost vlastní – její majetek. Je to vše,

co společnost nabyla minulými aktivitami a od čeho se očekává, že přinese ekonomický

užitek v budoucnu.“ [1]

1.2 Zranitelnost

Zranitelnost je slabina chráněného aktiva, které může být ohroženo jednou nebo více

hrozbami. Tato veličina je vlastností aktiva a vyjadřuje, jak citlivé je aktivum na působení

dané hrozby. Zranitelností může být například nedostatečná kvalita zaměstnanců. [2]

Výskyt zranitelnosti nepůsobí škodu jako takový, protože musí existovat hrozba, která

ho využije. Zranitelnost vznikne všude tam, kde dochází k interakci mezi hrozbou a aktivem.

[2]

Zranitelnost je charakterizována především pomocí dvou faktorů:

• Citlivost (náchylnost k poškození hrozbou)

• Kritičnost (význam aktiva pro organizaci, jednotlivce či systém) [2]

1.3 Hrozba

Hrozbu lze definovat jako negativní událost, která má nežádoucí vliv na aktiva. Hrozby

zneužívají zranitelnosti aktiv. Mohou být náhodné či úmyslné. Příkladem úmyslných hrozeb

může být krádež, zde nastává chyba u režimových opatření. Náhodné mohou být přírodní

katastrofy, havárie apod. [3]
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1.4 Riziko

Je to určitá pravděpodobnost, že vznikne událost, kdy hrozba zneužije zranitelnosti

aktiva a vznikne negativní dopad, což je nežádoucí jev, kdy vznikají finanční či jiné druhy

ztrát, např. na životě. Pro posouzení míry rizik slouží analýza rizik. [4]

1.5 Bezpečnost

Jedná se o stav, kdy ohrožení aktiv je minimální. Pro společnost je to stav pocitu

jistoty, že se nemůže nic stát. Avšak v reálném světě je tato definice pouze teorií, nikdy nelze

dosáhnout ideálního stavu, kdy jsou eliminována veškerá rizika, i když je o to snaha. [5]

1.6 Řízení rizik

Jedná se o proces, při kterém se subjekt snaží minimalizovat existující nebo

předpokládané hrozby a navrhuje řešení, která jsou schopná těmto hrozbám čelit a

minimalizovat závažnost dopadu či pravděpodobnost jejich vzniku. [4, 6] Řízení rizik

obsahuje:

• Analýzu rizik (vyhledávání rizik)

• Hodnocení rizik (vyhodnocení rizik)

• Regulování rizik (stanovení a provedení opatření) [4, 6]

1.6.1 Analýza rizik

Analýza rizik slouží k tomu, abychom mohli identifikovat rizika. Jedná se většinou

o rozsáhlý dokument o definování aktiv a jejich zranitelností, na které pak působí hrozby.

[4, 6]

Pro analýzu rizik v této diplomové práci budou použity následující metody:

• Checklist

• PNH

1.6.1.1 Checklist

Checklist – z anglického překladu kontrolní seznam – je systematický postup, který

je vhodný použít pro analýzu rizik. V Checklistu jsou dopředu vytvořeny kontrolní otázky,
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nebo seznam informací, na které se následně odpovídá. Formulář seznamu může být

strukturován jednoduše nebo složitě, což se určuje podle důležitosti parametrů. [7]

1.6.1.2 PNH

Jedná se o bodovou metodu, která se používá pro analýzu rizik. Bodovou škálu určuje

hodnotitel podle potřeby.

Při procesu vytváření analýzy rizik pomocí metody PNH se nejprve vytvoří seznamy

aktiv, hrozeb, případně dalších parametrů jako např. čas naplánování útoku, které chceme

zvážit při hodnocení ohroženosti aktiva.

Nejlepším nástrojem pro vytváření této analýzy je excel, ve kterém se vypíšou

vytvořené seznamy aktiv, hrozeb a dalších parametrů. Za nimi se vytvoří sloupce s názvem

P, N, H, R. kde:

• P – pravděpodobnost

• N – následky

• H – názor hodnotitele

• R – výsledné riziko

Pro výsledek se používá vzorec R = P x N x H, tímto vzorcem se získá hodnota, podle

které se určuje, jak závažné riziko opravdu je. K určení míry rizika již existuje vytvořená

škálovatelná tabulka. [6]

1.6.1.3 Hodnocení a regulace rizik

Při hodnocení nejzávažnějších rizik se díváme na výsledky z analýzy rizik, které mají

nejvyšší hodnoty. Podle těchto hodnot se dále určuje návrh bezpečnostních opatření, což je

proces regulace rizik.

Regulace rizik obsahuje:

• Ignorování rizika – vědomé či nevědomé

• Akceptace rizika – př. zbytkové riziko

• Redukce rizika – preventivní opatření (bezpečnostní opatření) nebo snížení

závažnosti dopadu

• Vyhnutí se riziku
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• Transfer rizika – přesun rizika na jiný subjekt

• Monitoring rizika [8]

• Pojištění atd.
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2 MĚKKÉ CÍLE

Měkké cíle lze definovat jako velkou koncentraci fyzických osob na jednom místě.


[…]


barikádová situace
B

Veřejná
akce –

dopoledne
5 4 4 80

Návštěvníci
Braní rukojmí a

barikádová situace
B

Veřejná
akce –

odpoledne
5 4 4 80

Návštěvníci

Umístění výbušniny
do určitého

prostoru (bez
přítomnosti

útočníka, např.
odložené

zavazadlo)

D
Veřejná
akce –

dopoledne
4 5 4 80

Návštěvníci

Umístění výbušniny
do určitého

prostoru (bez
přítomnosti

útočníka, např.
odložené

zavazadlo)

D
Veřejná
akce –

odpoledne
4 5 4 80

Návštěvníci

Umístění výbušniny
do určitého

prostoru (bez
přítomnosti

útočníka, např.
odložené

zavazadlo)

G
Veřejná
akce –

dopoledne
4 5 4 80

Návštěvníci

Umístění výbušniny
do určitého

prostoru (bez
přítomnosti

útočníka, např.
odložené

zavazadlo)

G
Veřejná
akce –

odpoledne
4 5 4 80

Návštěvníci

Nájezd vozidla s
výbušninou se

sebevražedným
útočníkem

C
Veřejná
akce –

dopoledne
4 5 4 80

Návštěvníci

Nájezd vozidla s
výbušninou se

sebevražedným
útočníkem

C
Veřejná
akce –

odpoledne
4 5 4 80

Návštěvníci

Nájezd vozidla s
výbušninou se

sebevražedným
útočníkem

D
Veřejná
akce –

dopoledne
4 5 4 80

Návštěvníci

Nájezd vozidla s
výbušninou se

sebevražedným
útočníkem

D
Veřejná
akce –

odpoledne
4 5 4 80

Návštěvníci
Útok nájezdem
vozidla do lidí

D
Veřejná
akce –

dopoledne
4 5 4 80

Návštěvníci
Útok nájezdem
vozidla do lidí

D
Veřejná
akce –

odpoledne
4 5 4 80

Zaměstnanci
Útok zápalnou

látkou (žhářství)
A

Veřejná
akce –

dopoledne
4 4 5 80

Zaměstnanci
Útok zápalnou

látkou (žhářství)
A

Veřejná
akce –

odpoledne
4 4 5 80

Zaměstnanci
Útok zápalnou

látkou (žhářství)
B

Veřejná
akce –

dopoledne
4 4 5 80

Zaměstnanci
Útok zápalnou

látkou (žhářství)
B

Veřejná
akce –

odpoledne
4 4 5 80

Zaměstnanci
Útok zápalnou

látkou (žhářství)
G

Nákupní
sezóny –

odpoledne
4 4 5 80

Zaměstnanci
Útok zápalnou

látkou (žhářství)
G

Veřejná
akce –

dopoledne
4 4 5 80

Zaměstnanci
Braní rukojmí a

barikádová situace
B

Veřejná
akce –

odpoledne
4 4 5 80

Zaměstnanci
Braní rukojmí a

barikádová situace
C

Veřejná
akce –

odpoledne
5 4 4 80

Zaměstnanci
Braní rukojmí a

barikádová situace
G

Veřejná
akce –

odpoledne
4 4 5 80

Zaměstnanci
Výbušnina v

zaparkovaném
vozidle

C
Nákupní
sezóny –

odpoledne
4 5 4 80

Zaměstnanci
Výbušnina v

zaparkovaném
vozidle

C
Veřejná
akce –

dopoledne
4 5 4 80

Zaměstnanci
Výbušnina v

zaparkovaném
vozidle

E
Veřejná
akce –

dopoledne
4 5 4 80

Zaměstnanci
Výbušnina v

zaparkovaném
vozidle

F
Veřejná
akce –

dopoledne
4 5 4 80

Zaměstnanci
Výbušnina v

zaparkovaném
vozidle

F
Veřejná
akce –

odpoledne
4 5 4 80

Zaměstnanci

Umístění výbušniny
do určitého

prostoru (bez
přítomnosti

útočníka, např.
odložené

zavazadlo)

A
Veřejná
akce –

dopoledne
4 5 4 80

Zaměstnanci

Umístění výbušniny
do určitého

prostoru (bez
přítomnosti

útočníka, např.
odložené

zavazadlo)

A
Veřejná
akce –

odpoledne
4 5 4 80

Zaměstnanci

Umístění výbušniny
do určitého

prostoru (bez
přítomnosti

útočníka, např.
odložené

zavazadlo)

B
Veřejná
akce –

dopoledne
4 5 4 80

Zaměstnanci

Umístění výbušniny
do určitého

prostoru (bez
přítomnosti

útočníka, např.
odložené

zavazadlo)

B
Veřejná
akce –

odpoledne
4 5 4 80

Zaměstnanci

Umístění výbušniny
do určitého

prostoru (bez
přítomnosti

útočníka, např.
odložené

zavazadlo)

F
Veřejná
akce –

odpoledne
4 5 4 80

Zaměstnanci

Fyzické napadení v
blízkém okolí

objektu (zejména
napadení osob

atraktivních pro
útočníky svou

symbolikou

A
Víkend –

dopoledne
4 5 4 80

PŘÍLOHA P III: VYBAVENÍ KC

PŘÍLOHA P IV: OBSAH CD

Struktura obsahu přiloženého CD:

- Text diplomové práce – obsahuje soubor DP_Knotková_Kristýna ve formátu PDF.

- Adresář analýza rizik – obsahuje celkovou analýzu rizik společně s grafy ve formátu

.xlsx. Tento soubor se nazývá Analýza_Rizik_PNH.

- Adresář příloha – obsahuje dva obrázky návštěvního řádu obchodního centra,

obrázek s vybavením KC a adresář schémata ve kterých se nachází 5 obrázků s návrhem

bezpečnostních opatření pro jednotlivé lokality a 5 obrázků s časovým harmonogramem

navržených bezpečnostních opatření pro jednotlivé lokality.
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