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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně. Je vhodně členěna

v teoretické i praktické části. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují a jsou vhodně doplněny

obrazovým materiálem.

Bc. Kristýna Knotková zpracovala diplomovou práci na velice obtížné a současně aktuální

téma. Autorka v ní dobře popsala problematiku bezpečnosti obchodního centra z hlediska ochrany

měkkých cílů.

Práce s dostupnou literaturou a zdroji je zvládnuta velmi dobře.

Z teoretické části hodnotím nejlépe kapitoly, které pojednávají o metodice ochrany měkkých

cílů.

V praktické části je velmi dobře zpracována analýza rizik a následně zpracován návrh

opatření, který ale v konečném důsledku působí poněkud nedotaženě, přitom některé body

navrhovaných opatření by stály za hlubší a důkladnější rozpracování. Celkové vyznění práce, tak

vyznívá nepřehledně a místy až chaoticky.

Bc. Kristýna Knotková splnila cíle svojí diplomové práce. Jde o relativně ucelený a funkční

materiál, u kterého je však cítit nedotaženost. Předložená práce je uspokojivě zpracována.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Popište, jak by dle Vašeho názoru měla vypadat činnost ostrahy a koordinačního týmu v případě,

že dojde ke koordinovanému útoku dvou aktivních střelců, kdy jeden postupuje z nejnižšího a druhý

z nejvyššího podlaží?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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